2. Ἐπεὶ τοίνυν ἠκούσαμεν παρ' ὑμῶν (59) τινὰς ταράττεσθαι, καὶ ζητεῖν γράμματα παρ' ἡμῶν περὶ

1. Sacram olim synodum dolore afflicebat Inso-lens illa Pauli Samosatensis doctrina, qua magnum Christi mysterium subvertere conabatur : jam vero sanctæ fidei vindices summopere contristat illa, quæ iisdem usa blasphemis, quamplurimis noxia est : iis vero præcipue qui diminuto sunt intellectu. Res enim magnæ, et comprehensione difficiles sola in Deum fide perspicuntur : unde qui imbecilla sunt intelligentia, labuntur, nisi 26 in fide permanere suadeantur, et curiosas avertentur quæstiones. Quapropter beatus Paulus aiebat : « Manifeste magnum est pietatis sacramentum, Deus manifestatus est in carne, justificatus est in Spiritu, apparuit angelis, prædicatus est gentibus, creditus est in mundo, assumptus est in gloria. »

2. Quandoquidem igitur audivimus nonnullos vestrum turbari, nostrasque litteras circa commu-

• I Tim. III, 16.

(56) Editi Latini addunt, contra Pautum Samosatensem, quæ verba cum nec in mss. nec in textu Græco edito legantur, aperte supposititia sunt. Nam alioquin patet eam non adversus Samosatensem, sed adversus hæreticos alios conscriptam esse.

(57) Anglic., βλασφημιῶν φλυαρία, sed. φλυαρία deest in editis, et in cæteris omnibus manuscriptis.

(58) Τόν, deest in Basiliensi.

(59) Basiliensis et Angl. habent, καί, ante, παρ' ὑμῶν.

nem et ab apostolis inductam fidem postulare, A  
scribimus paucorum esse illam sedulo disquirere :  
fidem autem retinere, omnium esse eorum qui Deo  
obsequentes sunt, qui et magnam studii sui laudem  
referunt. Qui enim quæ ultra vires suas sunt in-  
dagat, in periculo versatur : qui autem traditis in-  
hæret, extra periculum est. Suademus igitur vobis,  
quod et nobis ipsa suademus, ut traditam fidem  
vervetis, profanaque noxæ cujuslibet doctrinæ  
verba aversemini, omnesque hortemini, ut tanti  
mysterii inquisitionem exhorrescant : et confitean-  
tur, tum Dei in carne manifestationem, secundum  
traditionem apostolicam ; tum justitiam quam Do-  
minus habuit in Spiritu, id est, non humana mu-  
tatione, sed divina puritate. Impossibile enim est  
humanam naturam, puram et sine peccato exhi-  
beri, nisi Deus in carne esse credatur, qui justi-  
tiam peccati expertem in mundum induxerit, cu-  
jus participes effecti, vivemus et salvi erimus.  
Illum enim : « Non est justus in terra qui faciat bonum  
et non peccet », in commune de omnibus  
hominibus dictum est : unde, « De cælo venit, »  
inquit, « quod immaculatam justitiam ex se dat  
Verbum. » Et liquido dicit : « Nemo ascendit in  
cælum, nisi qui descendit de cælo Filius hominis ».  
Et rursus : « Si videritis Filium hominis  
ascendentem ubi erat prius ». Et : « Ego sum  
panis, qui de cælo descendi, vivus, et qui dai vitam  
mundo ». Quibus suam ipsius deitatem aperte  
nos edocet, nec tamen aufert quod secundum car-  
nem assumpserat ; sed seipsum cum carne conjun-  
git : quandoquidem juxta Paulum in similitudinem  
hominum factus est, et habitum inventus est ut  
homo<sup>5</sup>. Homo autem una persona et unum animal  
est, ex spiritu et carne compositum (59) : ad cu-  
jus similitudinem intelligendum est Christum unam  
esse personam, et non duas, ut jam incredulitas  
magnitudine divinæ gratiæ destituta, et in genti-  
lium scandalum prolapsa, aperte et summa vi con-  
tendit. Cum enim non credat possibile esse Deum  
hominem fieri, juxta Joannis verba initio posita :  
« Verbum caro factum est », ideo dicit, hominem  
quidem eum esse ex Virgine genitum, et ex natura  
sua nihil divinum habere ; Deum vero in hunc  
ipsam descendisse. Porro qui hæc dicunt, sibi  
ipsi adversa proferunt, quasi Verbo contradicentes,  
dum aiunt, Filium hominis non e cælo descen-  
dentem, sed e terra surgentem, Deum e cælo de-  
scendentem in se recepisse.